Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0069/2025
Em, 27 de outubro de 2025

OUTORGA AO SENHOR ARLEY RANGEL DA
SILVA A MEDALHA MAJOR BELEGARD.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica outorgada ao Senhor ARLEY RANGEL DA SILVA a Medalha Major
Belegard, de acordo com o art. 389, II, do Regimento Interno.

Art. 2º - A entrega da Comenda a que se refere o Artigo 1º será no transcurso da Sessão
Solene alusiva ao 410º Aniversário de Fundação do Município de Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
Presidente

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º Secretário

JEAN CARLOS CORRÊA ESTÊVÃO
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

O Sr. Arley Rangel da Silva é natural do interior do Estado do Rio de Janeiro da

área rural de Itaperuna.
Com 18 anos foi para o Rio de Janeiro em busca de oportunidades de trabalho e

estudo.
Em outubro de 1974 ingressou no Banco do Estado do Rio de Janeiro

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

( BANERJ )na agência de Cabo frio.
Em 1975 fez um concurso para TELERJ, foi aprovado, e se desligou do Banco,

permanecendo na TELERJ por 28 anos, sendo 25 como gerente comercial da Empresa
na Região dos Lagos.

Em 1978 casou-se com a Sra Marilza, onde dessa união nasceram dois filhos:
Aline e Rafael, ambos cabo-frienses.

Em dezembro de 2000 foi ordenado Diácono Permanente da Igreja Católica em
Niterói.

No ano de 2002 se desliga da TELERJ e em 2003 assume a função de gerente
administrativo da Arquidiocese de Niterói, morando ainda em Cabo Frio, permanecia
em Niterói durante todas as semanas de trabalho.

Em 2005 foi nomeado Ecônomo da Arquidiocese.
Hoje está aposentado e se dedica as funções de Diácono Permanente na Paróquia

de Nossa Senhora da Assunção em Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo